MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 144/2025

27/08/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 144/2025 IFS - 27/08/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art.  1º Recompor conforme abaixo,  sob a presidência  do primeiro,  a  Comissão de elaboração dos
horários escolares, Campus Estância, instituída pela Portaria nº 1300, de 08 de maio de 2025, com o
prazo até 31/12/2025:

 - Izabella Cristine Oliveira Rezende, matrícula SIAPE 1207987;

 - Carlos Mariano Melo Junior, matrícula SIAPE 1493096;

 - Denise Guimarães Lopes, matrícula SIAPE 1927745;

 - Thiago Augustus Remacre Munareto Lima, matrícula SIAPE 1046644;

 - Maria Simone Morais Soares, matrícula SIAPE 2153682;

 - Fabiana Ferreira Nascimento de Souza, matrícula SIAPE 1295692;

 - Jamille Silva Madureira, matrícula SIAPE 1852064;

 - Tatiane Heinemann Böhmer, matrícula SIAPE 1325476;

 - Anna Cristina Araújo de Jesus Cruz, matrícula SIAPE 1965137;

 - Danilo Dias Tannus, matrícula SIAPE 1139630;

 - Daniel Guillermo Gordillo Sanchez, matrícula SIAPE 1260887.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2788, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Hortência Maria Santos Moura, matrícula SIAPE 1110737, ocupante do cargo
de Administradora, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
para desenvolver suas atividades laborais na Diretoria de Administração - DADM/DG, Campus Aracaju.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2789, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Nathan Luan Dutra Sarmento, matrícula SIAPE 1272233, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para desenvolver suas atividades laborais na Coordenadoria do Curso
de Bacharelado em Engenharia Elétrica, Campus Lagarto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 17/06/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2790, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Tiago Moura Bomfim, matrícula SIAPE 2316577, para substituir, no período de
01/09/2025 a 30/09/2025, a Coordenadora de Manutenção - CM/CADM/GADM/DG, Campus Socorro,
código FG-04, servidora Aline de Oliveira Barbosa, ausente por motivo de Licença Capacitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2791, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo
Administrativo n° 23060.002497/2024-77,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Acompanhamento e Execução do Edital de Multiplicadores n° 01/2025/PROGEP/IFS, de
seleção de servidores, para atuação como multiplicadores, no âmbito do IFS:

    - Amonnat Natanael de Jesus Miranda, matrícula SIAPE 2407302;
   - Ana Paula Maria da Silva, matrícula SIAPE 1134483;
   - Meimei Santos Oliva, matrícula SIAPE 1862153.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 29/07/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2792, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Resolução
CS/IFS nº 90/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial para Avaliação
de Memorial  descritivo para Promoção à Classe Titular,  à servidora Erica Moraes Santos de Souza,
matrícula SIAPE  1763048, constante no processo nº 23289.000781/2025-15:

- Avaliadores Externos:

Magno Luiz de Abreu - IFAL, matrícula SIAPE  1855669;

Gilberto da Cruz Gouveia Neto - IFAL, matrícula SIAPE 1814601;

Marcos Nunes de Oliveira - IFAL, matrícula SIAPE 0053817.

- Avaliador Interno:

Anderson Nascimento do Vasco - IFS, matrícula SIAPE 1900076.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2793, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

		2025-08-27T17:10:56-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549